
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE
SETTORE 01 - RISORSE UMANE E STRUMENTALI E SERVIZI GENERALI DI  

FUNZIONAMENTO

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 91

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2158 del 02/03/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL DIPARTIMENTO 
PROTEZIONE CIVILE E ASSOCIAZIONE CROCE ROSSA ITALIANA- COMITATO REGIONALE 
CALABRIA PER LA GESTIONE POSTAZIONI TAMPONI ANTIGENICI COVID-19 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 40 del  14 Marzo 2022



                                                          IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n. 7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della G.R. e sulla 
dirigenza regionale”;

VISTA la  D.G.R.  21.06.1999  n.  2661  recante  “adeguamento  delle  norme  legislative  e  regolamentari  in  vigore  per 
l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.

VISTO il  Decreto 21.06.1999 n.354 del  Presidente della Regione, recante “separazione dell’attività amministrativa in 
indirizzo e di controllo da quella di gestione”; 

VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la D.G.R. 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture della Giunta 
Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  180  del  7  novembre  2021  recante  “Regolamento  di 
riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3” con il 
quale il Dipartimento Protezione Civile è stato riorganizzato in tre settori e contestualmente il dott. Fortunato Varone,  
dirigente di ruolo della Giunta della Regione Calabria, è stato assegnato al medesimo Dipartimento; 

VISTO il D.P.G.R. n. 192 del 8 novembre 2021, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Fortunato Varone;

VISTE le Ordinanze del Presidente della Giunta Regionale n. 7 del 27/02/2021 e n. 33 del 05/03/2021 di “Modifica unità 
di crisi regionale istituita con ordinanza n. 4 del 10.03.2020”

VISTA l’Ordinanza n. 72 del 30.10.2021 con la quale il Dirigente Generale reggente del Dipartimento Protezione Civile è 
stato confermato quale Delegato del Soggetto Attuatore; 

VISTA la D.G.R. n. 11 del 28 gennaio 2021 di approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza 2021/2023;

PREMESSO CHE

- l’art. 4, comma 2, del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 recante Codice della Protezione Civile, prevede che per 
l’attuazione delle attività di Protezione Civile, le componenti del Servizio nazionale possono stipulare convenzioni con le 
strutture operative e i soggetti concorrenti di cui all'articolo 13, comma 2 o con altri soggetti pubblici

-  dall’attuazione dell’articolo 4 sopracitato possono derivare e  svilupparsi  importanti  iniziative di  cooperazione nelle 
diverse  attività  di  previsione  e  prevenzione,  di  formazione  e  addestramento,  e  anche  di  intervento  in  occasione  di 
emergenze o criticità di Protezione civile, nonché possono crearsi opportune e utili sinergie tra le diverse Componenti e 
Strutture operative del Servizio nazionale della Protezione civile, con particolare riferimento agli ambiti regionali e locali;

- la Regione Calabria, con legge regionale di Protezione Civile n°4 del 10 febbraio 1997 “Legge Organica di Protezione 
Civile  della  Regione  Calabria”,  secondo quanto disposto all’art.  23,  prevede  che  possa  avvalersi,  mediante  apposite 
convenzioni, di soggetti pubblici e privati;

CONSIDERATO CHE

L’associazione Croce Rossa Italiana, organizzazione di volontariato, ha per scopo l’assistenza sanitaria e sociale sia in 
tempo di pace che in tempo di guerra. Opera da moltissimi anni per rispondere ai bisogni delle comunità locali, offrendo la 
propria disponibilità, al di sopra di ogni interesse personale e senza distinzione di razza, di religione e di ideologia.

L’associazione Croce Rossa Italiana annovera tra i propri componenti numerose figure il cui profilo tecnico e professionale 
ed è in grado di assicurare, ove richiesto, un significativo contributo di intervento anche nell'ambito delle attività della 
protezione civile;

Il Dipartimento Protezione Civile e l’associazione Croce Rossa Italiana riconoscono l’opportunità di instaurare una forma 
di collaborazione per le attività di emergenza sul territorio regionale legate allo stato pandemico;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 40 del  14 Marzo 2022



RILEVATA 

L’opportunità, alla stregua di quanto fin qui considerato, di procedere alla definizione di un protocollo di intesa tra il 
Dipartimento Protezione Civile della Regione Calabria e l’associazione Croce Rossa Italiana, volto a fornire supporto alla 
popolazione nell’effettuazione dei tamponi antigenici rapidi su tutto il territorio regionale;

DATO ATTO che  il  predetto protocollo di  intesa  non comporta  oneri  a  carico del  bilancio annuale  e/o pluriennale 
regionale  

VISTA la nota prot. n. 2022/00586/CR/U con la quale l’associazione Croce Rossa Italiana, nel perseguimento della sua 
mission, ha comunicato di avere disponibilità sia con riguardo ai tamponi antigenici che al personale sanitario necessario, 
già formato nell’esecuzione dei tamponi, fornendo così un valido supporto alle strutture sanitarie preposte all’effettuazione 
dei tamponi; 

PRECISATO che, il protocollo d’intesa ha la durata fino alla data di scadenza dello stato di emergenza, con decorrenza 
dalla data di sottoscrizione ed entrerà in vigore a partire a partire dalla data di sottoscrizione;

RITENUTO di procedere all’approvazione dello schema di protocollo d’intesa allegato;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del 
presente atto resa dal Dirigente con la sottoscrizione;

VISTA la Legge Regionale n. 34/2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;

 

DECRETA

Di confermare quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente trascritto;

Di approvare lo schema di Protocollo di Intesa tra il Dipartimento Protezione Civile e l’associazione Croce Rossa Italiana 
riguardante attività di Protezione Civile, allegato al presente Decreto per farne parte integrante e sostanziale; 

Di procedere, per l’effetto, alla sottoscrizione congiunta del Protocollo di Intesa di cui al punto precedente;

Di dare atto che il Protocollo di intesa è sottoscritto a titolo gratuito e che, conseguentemente, il presente provvedimento 
non comporta oneri a carico del bilancio regionale annuale o pluriennale;

Di notificare il presente provvedimento all’associazione interessata;

Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11;

Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della 
legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal redattore
ESPOSITO CONCETTA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 40 del  14 Marzo 2022



                      
             Regione Calabria 

_______________________________________ 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE 

 
PROTOCOLLO D’INTESA TRA 

LA REGIONE CALABRIA 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE 

 

E 

 

LA CROCE ROSSA ITALIANA  

COMITATO REGIONALE CALABRIA 

 

PER LA GESTIONE POSTAZIONI TAMPONI ANTIGENICI COVID 19 

 
Il Dipartimento Protezione Civile della Regione Calabria, Codice Fiscale/P.IVA 02205340793, con sede 
in Catanzaro, viale Europa – Località Germaneto “Cittadella Regionale Jole Santelli”, 88100 Catanzaro, 
in qualità Soggetto Attuatore, ai sensi dell’ordinanza n.72/2021, giusta nomina con ordinanza n. 
50/2020 e successive modifiche ed integrazioni del Presidente della Regione Calabria, rappresentato 
dal Dirigente Generale Reggente dott. Fortunato Varone, domiciliato presso la sede legale 
 

e 
 
L’ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA – Organizzazione di Volontariato Comitato Regionale 
della Calabria (di seguito indicata come “CRI”) Codice Fiscale e Partita IVA 13669721006, con sede in 
Roma – via Toscana, 12 e sede operativa in Catanzaro Contrada Difesa s.n.c. – Zona Industriale Caraffa 
di Catanzaro, rappresentata dal Segretario Regionale, Dott. Giuseppe Giordano, domiciliato per la 
carica presso la sede operativa   

 
Premesso che: 

 

 con D.L. del 24 dicembre 2021 n. 221 “Proroga allo stato di emergenza nazionale e ulteriori misure 
per il contenimento della diffusione dell’epidemia da COVID-19” è stato prorogato lo stato di 
emergenza da COVID-19 alla data del 31.03.2022”; 

 con D.L. n. 229 del 30.12.2021 “Misure urgenti per il contenimento della diffusione dell’epidemia 
da COVID-19 e disposizioni in materia di sorveglianza sanitaria” e successive circolari n. 36254 del 
11.08.2021 e n. 55819 del 03.12.2021 sono state disposte nuove misure di quarantena e di 
isolamento, riducendo le giornate di quarantena previste purché al termine di tale periodo risulti 
eseguito un test molecolare o antigenico con risultato negativo; 

 con nota prot. infor. n. 2022/00586/CR/U del 21.01.2022 la CRI, nel perseguimento della sua 
mission, ha comunicato di avere disponibilità di decine di migliaia di tamponi antigenici rapidi e di 
personale sanitario, già formato nell’esecuzione dei tamponi, fornendo valido supporto alle 
strutture preposte all’effettuazione dei tamponi; 

Rep. n. del  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 40 del  14 Marzo 2022



 con la suddetta nota la CRI allegava proposta inerente le “Linee Guida gestione postazioni tamponi 
antigenici COVID 19”, che diventa parte integrante alla presente; 

 che l’Associazione della Croce Rossa Italiana ha svolto, sin dal primo momento, un ruolo 
fondamentale nell’attività di contrasto al virus, impiegando il suo personale dipendente e 
volontario a supporto della Protezione Civile, del Ministero della Salute, del Ministero dell’Interno 
e di tutti gli altri pubblici poteri coinvolti, a vario titolo, nella gestione dell’emergenza.  
 
Tutto ciò premesso, le Parti come sopra rappresentate convengono quanto segue: 

Art. 1 (Premesse) 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente protocollo. 
 

Art. 2 
(Ambito di applicazione) 

Il presente Protocollo d’Intesa si applica su tutto il territorio regionale dove la CRI è presente con 
ventitré (23) Comitati per la provincia di Reggio Calabria, Vibo Valentia, Catanzaro, Crotone e Cosenza. 
I Comitati individueranno sul territorio di loro competenza il punto più congeniale per l’esecuzione dei 
tamponi nella più totale sicurezza e nel rispetto delle misure previste per il contenimento della 
pandemia. 

 
Art. 3 

(Oggetto e finalità della collaborazione) 
Oggetto del presente Protocollo d’Intesa è l’impiego di personale sanitario specializzato per 
l’esecuzione di tamponi antigenici rapidi da destinarsi a tutti gli utenti che ne faranno richiesta e di 
personale appositamente formato per fornire alla collettività l’assistenza che il servizio necessita.  

 
Art. 4 

(Destinatari del Servizio) 

Il servizio è aperto a tutti gli utenti che ne faranno richiesta riservando accesso prioritario agli anziani 
con età superiore agli 80 anni, a bambini inferiori ai 3 anni di età, alle donne in gravidanza, ai disabili 
alle persone con difficoltà motorie o invalidi al 100%.   

 
Art. 5 

(Modalità di richiesta del servizio) 
Gli utenti che necessitano dell’effettuazione di un tampone antigenico rapido si potranno recare presso 
i punti individuati sul territorio dai Comitati senza necessità di prenotazione.   

 
Art 6 

(Modalità di erogazione del servizio) 

Il personale CRI provvederà all’effettuazione del tampone rapido antigenico secondo le modalità di cui 
alle “Linee Guida gestione postazioni tamponi Antigenici COVID 19”, che ne sono parte integrativa dello 
stesso. 

 
Art. 7 

(Costi del servizio) 
Il presente Protocollo non comporta oneri finanziari a carico della Protezione Civile.   
 

Art. 8 
(Impegni delle parti) 

Il Dipartimento si impegna a diffondere i contenuti del presente atto nell’ambito del sistema regionale 
di protezione civile. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 40 del  14 Marzo 2022



La CRI attraverso il proprio sito istituzionale e i canali social, promuove il servizio.  
 

Art. 9  
(Durata) 

Il presente protocollo, decorrerà dalla data della sottoscrizione e scadrà alla data di fine emergenza.   
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
Catanzaro,  

 
Per la Croce Rossa Italiana     Per la Regione Calabria     
Dott. Giuseppe Giordano     Dipartimento Protezione Civile 

        Soggetto Attuatore 
        Dott. Fortunato Varone 

 
 
 

 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 40 del  14 Marzo 2022


